
 ALLEGATO N.22  

 

 
 

 
COMUNE DI SANTA GIUSTA 

Provincia di Oristano 

Bilancio di Previsione 2024/2026 
 

 

Programma triennale ed elenco annuale 

delle opere pubbliche 2024/2026 

 

 



1

COMUNE DI SANTA GIUSTA 
Provincia di Oristano 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

N. 1 del 06/02/2024 

 

OGGETTO 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 - 2026 e relativo elenco 
annuale 2024 e programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2024-2026 ed elenco annuale 2024. Approvazione. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di febbraio con inizio alle ore 19:15 nella sala 
consiliare del Municipio, in seduta pubblica, alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, 
comunicata ai Consiglieri a norma di regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale con 
l’intervento dei Sigg. consiglieri: 
 

Cognome e Nome Presente 
Casu Andrea - Sindaco Sì 
Erbì Pietro Paolo - Consigliere Sì 
Salaris Federico - Consigliere Sì 
Cossu Elena - Consigliere No 
Corrias Rita - Consigliere Sì 
Loddo Enrico - Consigliere Sì 
Piras Alba - Consigliere Sì 
Dessì Andrea - Consigliere Sì 
Frongia Simone - Consigliere Sì 
Garau Matteo - Consigliere No 
Figus Antonello - Consigliere Sì 
Caria Maria Gabriella - Consigliere Sì 
Cadoni Raimondo - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 2 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti presiede la seduta il Sindaco  
Sig. Casu Andrea  
 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Masala Gianni Sandro il quale provvede alla redazione del 
presente verbale ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 
 

 
 



2

Prima dell'inizio della trattazione dell'argomento all'O.d.G. il Sindaco ringrazia il comandante 
della Stazione dei Carabinieri di Santa Giusta, Maresciallo Michele Manca, presente in aula, per la 
brillante azione svolta da lui e dai carabinieri della locale Stazione in occasione della rapina alla 
banca dello scorso 2 febbraio, che ha permesso il recupero del bottino e l'arresto di uno dei 
rapinatori nell'immediatezza del fatto, 
 
Il Consiglio comunale si unisce al ringraziamento del Sindaco. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici", entrato in vigore dal 1° Luglio 2023;  

Richiamato: 
- l’art. 37 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 rubricato “Programmazione dei lavori e degli acquisti di 
beni e servizi”  al comma 1 prevede che: …” le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
 a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 
con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria 
e i principi contabili; 
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile….”; 
- al comma  6. del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 indica che …”con l’allegato I.5 sono definiti: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti 
di finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale; 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali 
di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività. 
Richiamato  l’art. 5 comma 9 dell’Allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che I 
programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita 
approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della 
modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del codice; 

Richiamato  l’art. 7 comma 8 dell’Allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che i 
programmi triennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell'anno, previa 
apposita approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la 
tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto all'articolo 37, comma 1, del codice; 
Dato atto che:  
- Il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 
dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione 
di cui all’allegato n.4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i;   
- Con il DM 25 luglio 2023 di aggiornamento dei principi contabili allegati al decreto legislativo 
n.118/2011, è stato modificato il processo di formulazione e deliberazione del bilancio di previsione 
degli enti locali.  Il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ossia lo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5


3

locale, con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione 
entro la scadenza per l’approvazione del bilancio del triennio 2024/2026 fissata al 15.03.2024. 
 
Dato atto che occorre procedere all’approvazione del programma triennale delle opere pubbliche 
per gli anni 2024/2026, e dell’elenco annuale per l’anno 2024 ed il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi per gli anni 2024/2026, e dell’elenco annuale per l’anno 2024 in 
ottemperanza alle disposizioni dell’art.37 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36.  
 
Richiamato l’allegato I.5 del D.lgs 31 marzo 2023 n.36 in cui sono definiti gli schemi-tipo per la 
redazione del programma triennale dei lavori pubblici e di quello degli acquisti di beni e servizi.  
 
Richiamata la Deliberazione della G.C. n. 20 del 22.02.2019 con la quale l'Arch. Emanuela Figus 
in qualità di funzionario è nominata referente per la redazione del programma triennale dei lavori 
pubblici e del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi e dei rispettivi elenchi 
annuali di aggiornamento; 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 06.10.2023 con la quale è stato 
adottato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 e relativo elenco annuale 2024 e 
la programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi 202-2024 ed elenco annuale 2024, 
redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico Comunale. 
Ritenuto pertanto di dover procedere all'approvazione del Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2024-2026 e relativo elenco annuale 2024 (per importi pari o superiori ad € 150.000,00) 
e la programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi 202-2024 ed elenco annuale 
2024, (per importi pari o superiori ad € 140.000,00) redatte dal Responsabile del Servizio Tecnico 
Comunale. 
Viste le schede relative alla programmazione triennale delle Opere pubbliche 2024-2026 ed Elenco 
Annuale 2024 allegate alla presente deliberazione, in conformità allo schema tipo sopra citato. 
Viste le schede relative alla programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-
2026 ed Elenco Annuale 2024 allegate alla presente deliberazione, in conformità allo schema tipo 
sopra citato. 
Acquisiti sulla proposta i pareri favorevoli della Responsabile del Servizio Tecnico e della 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL 18.8.2000 n. 267, 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile. 
Con voti favorevoli 8 e astenuti 3 (Cadoni, Caria, Figus) 

 
DELIBERA 

Di approvare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 e relativo elenco annuale 
2024 e la programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 ed Elenco 
Annuale 2024, formulato dal Responsabile del Servizio Tecnico, Arch. Emanuela Figus, sulla base 
degli schemi tipo approvati dal D.lgs 31 marzo 2023 n. 36 composto dalle seguenti schede per la 
programmazione triennale delle Opere Pubbliche:  
A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma, articolate per annualità e fonte 
di finanziamento;  
B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  
C: elenco degli immobili disponibili di cui all’art.202 del D.lgs n. 36/2023;  
D: elenco degli interventi del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;  
E: interventi ricompresi nell'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;  



4

F: elenco degli interventi presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti e non avviati;  
- e per la programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi:  

 
G: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
H: elenco degli acquisti del programma; 
I: elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati. 
 
Con separata votazione riportante il seguente esito: voti favorevoli 8 e astenuti 3 (Cadoni, Caria, 
Figus) 
DICHIARA la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. 
approvato con D.lgs. n 267/2000. 
 



5

 
Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147bis del d.lgs. 267/2000 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 
Regolarità Tecnica Servizio 
Tecnico 

Favorevole 05/02/2024 F.to:  Arch Emanuela Figus  

Regolarità Contabile 
Servizio Finanziario 

Favorevole 02/02/2024 F.to:  Dr.ssa Silvia Spiga  

 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

Casu Andrea 
___________________________________ 

Il Segretario  
Firmato digitalmente 

Dott. Masala Gianni Sandro 
___________________________________ 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N      del Registro Pubblicazioni 
La presente deliberazione è stata pubblicata sull’albo pretorio online del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 07/02/2024 al 22/02/2024 , ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 124, 
1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e dell'art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 
Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 
Masala Gianni Sandro 

 
 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

  

 
 
 
 
 


